**QUARTUS** est illa Synomina res explicata. Ex hac  
Quid est aliud lumen quam terra ornamenti, plantarum glo-  
bovibus florib; & atrov gemma, agroti fidus, quod sic terra exor-  
bit, ut coeli stelle, ita floribus adflat lumina, ut Jasp-  
antium, sic oculos exorbitat, ut Sol universus.

**QUINTUS** est illa causas, a quibus flumini effectus, que-  
les sunt: Materia, forma, Efficientia & Tropis, ut: Dardali ma-  
teria expersum additum est de uno & sex latitudine, forma orbis  
culati, celli: injecti & expulsi soli, sed exonerandi inti-  
animum, & Alectandri gravia continet maximam; Colun-

Prop

bles: propterea dices ita rem pate o abligit.  
in aglile, dan per sparsus quid res o sit, tunc de quid sit. Sic Bahnius Amicu lib. 3. Epigr.  
29. L. II. Defensib: Non nuda vox Amicus est, non cassa vox,  
infis. Iu Non amabilis tuis, non blandi nichus,  
n re le Non ocelli lucidij etc.  
em defen Cernit Amicus Amore,  
tac, f more, Ora & Re.

Septimus per adjuncta & proprietates; Sic Triplus  
diminutus. Amis Offic: Auctor humanae libertatis, Sanctitatis  
stans, magister, absolute perfectionis Preceptor, Iesus Christus Vir-  
tutum omnium. Sic Salomon descripsit. Magnum illud  
e Tonos sapientia humana oracula Salomon, vobis. Da  
s. Julus, orbis universi magister.

Si conuictus, quem per quae res sit? Ad hanc questionem canse explorantur.  
modo finis in quo s. 1. Omnia ex natura, unde vel per quae res exi-  
li in elem. tal, ac talis in sua natura sit. Vnde:  
in Vigilia angelus Hugo s. 2. Propter: officia, materialis, formalis  
hui Regis. s. 3. Sic hoc exemplum homo. Canse officia hominis  
prima est Deus. Proxima, dilector unus est, scilicet  
Ex hac etiam facientes.

Materialis et corporis.  
Formalis, Coniunctio animae cum corpore.  
Finalis. Hominis in hac vita et, vel honestas vel delectatio.

s. 2. Ex canse efficiente sic argumentamur:  
esta, que negata canse, negamus effectum, affirmata affirmamus.  
dali manuata, vel corrupta contradicunt vel reprobamus.

s. 3. Ex materiali sic! Data materia per datu effectu  
subiecta ea tollit, ex meliori, vel pessori, melior, vel pessior.

s. 4. Ex formalis sic: Data materia forma, melior res  
est, pessori, pessior, et res omnis sua forma debet proportionari;

glu adaequatis: Sic quia anima homini immortalis est, homo immortalia querere debet.

§. 5. Ex Finali sic: Qualis est finis talia debent media ad similem definiti. Si enim boni quis proficit per eum, mala autem ad hunc credidit illum afferui non poterit. Hic locus copiosissima dispensatio argumenta.

## LOCUS TUTUS.

Quale quid res sit? Hic attributa rei exponuntur.

§. 1. Cum attributa illa quae deus ipsis iuxta quam naturam consideratis existora sint, ideo hic fons argumentorum amplissimam Oratorem discedendi messe suscepit.

§. 2. Attributa substantiarum sunt, quae ex natura proficiunt, ideo naturali cum eis regni sociantur, nec tolli sine illarum destructione possunt: sive solis illa competant, siue cum aliis communicentur.

§. 3. Hinc patet implicis haec esse polissimum genus; Alia illa, cui adducunt naturae soli omnia ac semper concomitant, ut homini visibilis est. Alia omni genitor ac familiis, et tamen soli; Ita anima hominis immortalis ac spiritualis est, quod idem Deus Angelicus est attributum.

§. 4. Differunt haec ab adjunctis, quod illa necessaria cum substantia connexione habent; haec vero contra eadem non adiungit, nrae deficit, citra ullam substantiae destructionem.

§. 5. Hinc sequitur fallere posse quod ab Adjunctis argumentata denuo, et utrumque ab Attributis, ob necessariam connexionem.

§. 6. Præterea affectiones quædam communes, quæ in actione, ac deliberatione polissimum persantur, a genibus omnium argumentorum, honestas, clemens, utilitas, jucunditas, necessitas, facilitas, cum oppositis, et communis gradibus, h. e. magis vel minus honestus, et quod nrae summa

§. 7.

Q

R  
tenis  
tenis  
stati

Ad

§. 1.  
ordini  
deponit

§. 2.  
copiam

§. 3.  
causa  
et na  
tia lo

§. 4.  
§. 5.  
R  
et

2. Q  
R  
m

3. C  
R  
et

§. 5.  
quod  
met?

est, hoc nunc actionibus ad suum questionis adhuc sensu.

§. 7. Per hunc locum in exemplo posito.

Quale quid homo in se est?

R. Si animus species, spiritualis, immortalis, ratione na-  
tus. Si opus, mortalis, recto ad secundum ultimam, co-  
tendit animantibus a Deo praefatis, et Divinis Note-  
atis subiectus.

## LOCVS Quartus.

Ad quod pricm quid efficit? Effecta res somniorum.

§. 1. Sensim a natura causis et attributis rerum, certo  
origine illa quid a rebus tangquam effecta vel consequentia  
dependent consideranda venient.

§. 2. Sola autem effecta res tantam non unquam sicut  
copiam faciat, quantum certe universi.

§. 3. Consideranda autem apud Oratores effecta illorumq;  
causae efficientis, nepte fore adisse. Quodissimum sit  
et natura, rite vi moris influat. Nam docendo temperan-  
tia laudem, ebrietas infamiam causat.

§. 4. Sic si quadratur?

1. Quid efficit ebrietas in bonis malisq; hominis exteris?

R. Oves, honores, famam, exiptionem, perdit. Con-  
cubat, nimis ignominia concilium.

2. Quid efficit in bonis malisq; internis?

R. Cerebri oblitus, fides, mamma, oculos, a libro, universa  
membra debilitas, mille morbos glabra fundit.

3. Quid efficit ebrietas in bonis malisq; interius amine?

R. Illam ratione irritat, ad omnia scelera inclinat,  
et ad nefandas audiocles insigitat.

Hic contraria sunt omnia in sobrietate.

§. 5. Effecta quoq; remota res consequentia ad has  
quodammodo possunt referri et denominari tam ab interio-  
ris quam ab exterioris quae sequuntur malis?

Locus 5.

est, hunc nunc actionibus et fructu operibus advenientibus.

Tent me-  
riti fin-  
i non  
pa-

§. 7. Per hunc locum in exemplo posito.

Quale quid homo in se est?

R. Si animus species, spiritualis, immortalis, ratione na-  
turali. Si corpus, mortalis, recto ad secundum Thelos, co-  
tentis animantibus a Deo praefatis, et Divinis Note-  
atis subiectus.

## LOCVS Quartus.

Ad questionem quid efficit? Effecta res somniorum.

§. 1. Scilicet a natura sensib[us] et attributis rerum, certo  
ordine illa quid a rebus tanguant effecta vel consequentia  
dependent consideranda remittuntur.

§. 2. Sola autem effecta res tantam non unquam sicut  
copiam fortuit, quantum certe universi.

§. 3. Consideranda autem agit Oratores effecta illorumq[ue]  
causae efficientis, replete facundissime & notissime dire  
re natura, rite vi mori influat. Nam docendo transfor-  
mat laudem, ebrietas infamiam causat.

§. 4. Sic si quadratur?

1. Quid efficit ebrietas in bonis malisq[ue] hominis exteris?

R. O[mnis]es honores, famam, exiptionem, fudit. Con-  
culcat, nimis ignominia conciliat.

2. Quid efficit in bonis malisq[ue] interioris?

R. Cerebro obruit, fides, manus, oratio, a[ctu]s, uirilis  
membra debilitas, mille morbor[um] glabra facie.

3. Quid efficit ebrietas in bonis malisq[ue] interioris amicis?

R. Illam ratione gravat, ad omnia scelera inclinat,  
et ad nefandas audacitates instigat.

H[oc]is contraria sunt omnia in sobrietate.

§. 5. Effecta quoq[ue] remota res consequentia ad eas  
questiones possunt referri et denominari tam ab inter-  
nis quam ab externis quae sequuntur malis?

Locus 5.

# LOCVS QVISSITUS.

Adjunctorum. Quo uniusim explicatur quid rei ac  
ciderit. Adjuncti definitionem videlicet loc. III. 4.  
§. 1. Adjuncta alia sunt personæ. (id est numerat, nra  
se: Nomen, Natura, Virtus, Habitus, Fortuna, Vita, Af-  
ficio, studia, confilia, facta, casus, orationes).  
§. 2. Adjuncta tali communiter sex dicuntur. Locut. Gen.  
occasio, Modus, Facultas, Instrumentum.  
Romuli ad septem elevant hoc resu:  
Quis, quid, ubi, quibus auxilijs, cum, quonodo, quando.  
Quis scat qualitatim personæ; in qua confidantur. Ha-  
bitus, genus, etas, ratio, cognatio, Patria, fama, hinc, forma  
corporis, dona animi, virtus, ingens etc. bona fortuna, di-  
xit, honor, naturales inclinations, ut: cultus, gaudium, lib-  
eritas, mores, educatione etc.  
Qui scat negotijs quantitatim, gravere an leve, leviorum,  
an difficile, difficultatum, formidabile etc.  
Ubi, locum de rotat, ut: loc publico, sancto etc.  
Quibus auxilijs, scat cum quibus socijs, imprudentijs.  
Qui significat causa finalis.  
Cur, significat causam indicat facti, quod facile, quod gravis  
Quonodo, ordinum indicat facti, quod facile, quod gravis  
Quando, Tempis eventus.

## IVENIT.

### SACRUM COMMUNIUS. EXPLANATOR

Scripto si a locis propriis separantur, quod illi  
angustis limitibus circumferuntur. sua sedes, ac velut  
possessione privata concludantur. Hi longum liberi per  
omnes evagantur seges; singuli enim locorum proprios  
ornare similibus etc. et probari sufficiunt. Cum etiam  
loci communes ipsi secundum commiscentur, cum et simile la-

conta-

contrarium, et hoc parsimile illustrans, et sic vox in  
vid et ac reliquis; **LOCUS TITUS. Contra.**

- §. 1. Haec vox **Contra**, omnia illa quae sibi qualiter  
ratione opponuntur, s. late s. stricte intelligantur.  
Ex hoc omnis zene illa arguta nervous, Dictionis sub-  
tilitas, liberantes auctoratatem, sententiae eruntur.  
§. 2. Nullis autem terminis hic locus constringitur, effun-  
dit se ad reliquos omnes, seu proprios s. communes.  
¶. 3. Et significat ut liberando vel amplificare.  
¶. 4. Et significat. Ebricata ut liberando vel amplificare.  
¶. 5. definitionem, causas, effectus, et adiuncta. Ebricata  
ad libere potest, atque sobrietati per singula opponere.  
¶. 6. Sic in reliquo locis communibus procedendum.  
¶. 7. Scilicet in eiam argumentata iuxta loci congrua  
hominum scripturam, licet alia via deficiant; Nam est  
non inveniatur quid sit affirmandum de reliqua, non  
quid negari. Propter magna occurrat.

**LOCUS TITUS. ¶ VI.**

- ¶. 1. Par complexitate universa illa, que aliqua cum  
rebus affinitatem in natura obtinet, ne si primum  
pertinet a rebus quibuslibet, give naturalibus, sive arti-  
ficialibus, similitudines, factor letita ab historias exer-  
cita, symbola, emblemata, enigmata, Micrographica, Pa-  
rabola, &c. apud.
- ¶. 2. Sic nuptiis per somptuatio inter, Ebrium & Nativum,  
quod agnus copiosius subuentibus, denique coligitur.  
Semmate hoc auctore Hawilio & Hawilius.
- ¶. 3. Enigma autem Micrographia dupqa, que Ac-  
cyplysis Ebrium designavit.
- ¶. 4. Parabola adhibetur potest illa, que Iam dassetur  
in plantata irrigatam, prima vite adhibuisse finie  
leonis, horum, et agni, janglinum, quam diversorum in Ebrione  
ingens apposite exprimitur.

*Latus 3.*

## LOCUS STUSS. Testes.

- §. 1. Testes aut<sup>r</sup> Proglantes sunt, qui voce, vel scripto te-  
stimonium faciunt: aut Absentes, ex fato faciti (grates  
Proscripti sapientezz Viri) qui animi sui sententiam qua-  
qua ratione declaravunt.
- §. 2. In Primo genere testandi: Amici, Sciri, domestici, infamis,  
non oculati, exigua crux ad testificandum est, in albo, gen-  
eris minor aut dotitas, h<sup>i</sup>s quin<sup>t</sup> gloriae minor est.
- §. 3. A probatissimis ego, quibusq<sup>ue</sup> margini valent te-  
stimoniis; qualia s<sup>i</sup> ad Ebrietatem facilitias, Demerit*i*,  
qui in Vite h<sup>e</sup>res nasci botros afforcebat, Primum voluntatis,  
alterum Ebrietatis, tertium iuris.
- §. 4. Hunc et facti perirent Iaconicum, qui servos fecer-  
ebrios ad ludibrium, in confectum filios producabant, ut  
horrorum ebrietatis his incutirent. Episcopi enim facta  
quædam testimonij cum habent.
- §. 5. Selectant me etiam testimonia diversa, responsa et  
oraentia.

## LOCUS QVIS. Leges.

- §. 1. Legibus comprehendendam famam invata, et publicel,  
ad dec illa, quæ legi vim obtinent, si publicas, et consul-  
tuinas, si privatas, ut Undi, præsumendas, promissa, pa-  
cta, tabulae, carnis, obligaciones.
- §. 2. Ita in Ebrietate Graecor<sup>ox</sup> erat, i<sup>u</sup>n<sup>o</sup> d<sup>o</sup> i<sup>u</sup> d<sup>o</sup>, ant  
tribe, aut abi. Lex illa in Capitalibus Colli Magni est.  
Nemini licet alium cogere ad bibendum, nisi quantum es  
sufficiat.

## LOCUS STUSS. Cum judice, fama

- §. 1. In hoc loco judicia expenduntur, vel publica, quæ  
sunt hominum fama, aut rumores; vel privata, quo spe-  
ciant accusaciones, tormenta sive querelles, preiudicia ac  
sententiae iugicium.

§. 2. Brigitte

7 Oct 1888 St. Paul

§. 2. -  
ga, qui  
aliquis  
§. 3. -  
electum  
selectus  
§. 4. -  
admitte  
enim  
§. 5. -  
§. 6. -  
egit, e  
st, e  
§. 7. -  
et gen  
omis,

§. 2. Praejudicia ex eis sumuntur; ut ad vel eadē causa,  
quondam in pīacio expulsa dōmīnata est; vel certe  
aliquid cum ea concurrerūt.

§. 3. Sic de Ebrietate pīacio illud cōsideratum, quod  
gēlūmīz cum alijs sit alij complexa, eo quod sēpīus alijs  
seleūtū rea pīetū dōmīnata est.

§. 4. Hīc apud Hispanos receptū fuit, nec in testē quādū  
admittere illud, qui sēmēl ebrietatis cōfūctus pīgīset. Solo  
cōmī pīejudīcio talis cōmīndū integritā habebat.

§. 5. Fama pīblica Germānōs Ebrietas arguit.  
Ebrietas torneatis ad Unitatem extorquenda non

egit, ipsa sit iūssi multis malis incumbētibus torneatis  
est, et gēlūmīz latas vīnum ab alijs egūllo prodit.

§. 6. Quid pīdos Ebri Reges pīblica Regi dōmīna-  
ti sententia, a muliere cīdā interīi poterant, eo facti fra-  
mo, ut successōtū cōbēret.

Hīc cōfūctio nō  
Fotibus.

# Rhetorice, facultas videndi &

Cicero Artem vocat. Lib. 1. ad Heren. § 1. de ejus laude inquit. Non  
parum habet in se fructus copia dicendi, et commeditas orationis, si res  
cta intelligenda et deponenda moderatione animi gubernetur.  
Idem officium Oratoris est dicit, de his rebus propte dicere, quares ad usum  
Civilem moribus, ac legibus constituta sunt, cum apprehensione Auditoriorum  
quod ejus fieri potuerit.

Hinc facit Materia Oratoris, qm. Secundum noster vocat Qua-  
stionem Civilem.

Causarum Genera sunt 3. { Demonstrativum (a),  
Deliberativum (b),  
Iuridicale (c)

- a. Illud tribuit in alicujus certa persona laudem ac Virtutem.
- b. Estud in Consolatione positum, habet in se functionem vel dissua-  
fitionem.
- c. Hoc positum in controversia, habet accusacionem, aut Petitionem, aut  
cum defensione.

Orator tribus rebus instructus est debet.

{ Inventione  
Dispositione  
Executione

Prima exigitata res Veras aut verisimiles, qua causam probabilem reddant.  
Secunda Res ordinat, et distribuit et demonstrat, quid quibus in loris sit collo-  
candum.

Tertia Verba facta, et sententias ad res jam inventas ad offerendum ac-  
commodat.

Huc pertinet Memoria et pronuntiatio, qua aspergi futurum. Arte,

Ars est Praeceptio, quae dat certam viam rationemq; dicendi, imitacione.  
Imitatio, est qua impellimus cum diligentia ratione, ut aliquor similes in do-  
cendo velimus esse.

Exortatio, est affidius usus, consuetudinisq; dicendi.

Ubi Orator nolit quas ipse causas recipere, quasq; res habere debent,  
comprendendit.

enicendum illi erit quomodo sua officia ad Inventionis rationem pugnit accommodare.

Inventio in sex partes Orationis consumitur. Exordium, Narrationem, Divisionem, Confirmationem, Confirmationem, Conclusionem.

Exordium est Principium orationis, per quod animus Auditoris aut Judicis constituitur, vel apparatur ad audiendum.

Narratio est res gestas, aut perinde ut gestas exposicio

Divisione, est per quam aperimus quid conveniat, quid in controversia sit, et per quam exponimus quibus de rebus simus dicturi.

Confirmatione est nostrorum Argumentorum exposicio cum approbatione.

Confutatio est contraarios loco dissolutio.

Conclusionis est artificiosus terminus orationis.

## De Exordio.

¶ 1. Causa positiva, quo commodius quis exordiri Valeat genus causae considerare atque.

Causarum genera autem sunt.

Quatuor 

|          |
|----------|
| Honestum |
| Turpe    |
| Dubium   |
| Humile   |

Honestum est quando, id defendimus, vel oppugnamus quod ab omnibus defendi vel effugri debet; ut: Pro Viro fortis, contra Parricidam.

Turpe genus est, quando, aut honesta res oppugnatur, aut defendit turpis.

Dubium est, Cum habeat in se causa, et turpitudinis et honestatis partem.

Humile Genus est cum contempta res affertur. Secundum haec igitur con-

venit exordiorum rationem ad omne genus accommodari.

¶ 2. Exordiorum duo sunt Genera.

Principium Graece π et  
Insimilatio, Graece εργοσ nominatur.

¶ 3. Principium est, quando Auditoris animum statim nobis felonum reddimus ad audiendum. Id ita sumitur, ut accentes laudes & benevolos eos habere possimus.

¶ 4. Si genus cause dubium habebimus a bencolencia Principium constituer-

aut homi  
Non  
Dein  
judicium

Dein

Item

culec dia

3. Si

fecerit

sum

Verarij

dubitate

ad mirata

4. Si

ab apolo

biquo,

hujorū

dictrina

Crescere

5. In

modi c

aut al

tebet

eande

mus ne quid illa turpitudinis pars nobis obesse possit.

Si humile erit Genus faciemus attentes

Si turpe Genus causa fuerit insinuatione utemur.

Si Honestum Causa Genus fuerit licet ut vel non ut Princi pio Vid.  
Cic. lib. 1. ad Henc. de hoc Generi

55. Dociles Auditores habere poterimus summam causa brivice exponendo,  
et si attentes eos faciemus non dubitis est qui attente vult audire

Attentes habebamus si pollicebimur, nos de rebus magnis, novis, inusitatibus verba  
facturos, aut de iis, quae aut ad rem pub. pertinent, aut ad eos ipsos qui audiunt, aut  
aut ad Deum immortalium religionem, aut ad peccatum: et si rogabimus ut attente  
audiant.

Benevolos Auditores quatuor modis facere possumus.

1. Ab nostro, ab adversario et auctor persona, et a rebus ipsa

2. Ab nostra benevolentiam paramus, si nostrum officium sint arrogantia la-  
udabimus, quales vel erga parentes, rem amicos, vel audires de facimus. Ita can-  
citra incommoda recensendo, et auxilium ab iis implorando.

3. Ab Adversario. Ipsi in odium, invidiam et contemptum adducendo.

4. In Odium adducemus proferendo si quid spurce, superbe, perfido fecerint.

5. In frividam tradenus, si vim, potenciam faciem, divites, clientelam,  
mobilitatem, sodalitatem, affinitatem adversarios proferemus, distemperibus suis adju-  
vare possimus qm Veritati confidere.

6. In Contumaciam, adducemus inertiam, luxuriam, desidiam, ignorantiam eis  
exponendo.

7. Ab Auditor persona benevolentia capatur, si res ead fortiter, sapienter, man-  
suecte, magnifice judicatas proferemus, et si qua de iis existimatio, qua judecij expe-  
ctatio sit aperi emus.

8. Ad rebus ipsis benevolum Auditorum efficiemus si nostram causam lauden-  
do extollemus adversarios percontacionem dreprimeremus.

### De Insinuatione

1. Tres sunt Tempora quibus Principio ubi non possumus.

1. Cum turpem causam habemus et cum res ipsa animum auditoris a nobis alienat.

2. Cum animus Auditoris persuasus videatur ab iis, qui ante contra dixerunt.

3. Cum defensus es eos audiendo, qui ante dixerunt.

2. Si causa turpitudinem habeat, Exordiri poterimus his rationibus: rem non homine

Si causa turpitudinem habeat, Exordiri poterimus his rationibus: rem non homine

aut homine

aut hominem non rem pectari oportere;

Non placere nobis ipsis quia facta dicant ab adversariis, et est indigna aut nefaria.

Deinde cum rem diu anxerimus, nibil simile à nobis factum ostendemus, aut aliquorū  
judicium de simili causa, aut de eadem, aut de omniore, aut de maiore proferemus.

Deinde ad nostram causam pedentem accedemus, et similitudinem conferemus.

Item si negabimus, nos de adversariis aut de aliqua re eorum dicturos, et tamen occulta dicentes interjectionē Verborum.

3. §. Si persuasus Auditor fuerit et si ratio adversarii auditoribus fidem fidele fecerit his nos rebus infinitabimus ad causam. Si deo, quod Adversarij firmis-  
simum sibi argumentum fuerint, primus nos dicentes pollicebimur, aut ad-  
versarij dicto exordiemur, et ab eorum maxime quod ille praeceps dixerit, aut  
dubitacione utemus, quid potius dicamus aut cui loco primum respondemus cum  
admiratio.

§. 4. Si defessi erunt audiendo: ab aliqua re quod visum movere possit exordiemur,  
ab apologe, à fabula Veri/Virili, imitatione, depravatione, invetione, abiectione, ambi-  
guo, suspitione, iniuriae, prultitia, literarum mutatione, expectatione, similitudine,  
historia, verpi et cetera. Et si promiserimus aliter, ac parati fuerimus, nos esse  
dicentes: nos non eodem modo, ut ceteri solant verba facturos, quid alij, quid  
nos soleamus facere, breviter expemus.

§. 5. Intra infinitationem & principium hoc inter est: Quod principium suum  
modi debet esse, ut statim aperte rationibus, quas prescripimus, aut benevolu-  
m, aut alterum, aut dolilem faciamus Auditorem. At infinitatio ejusmodi:  
debet esse, ut occulte per dissimulacionem eadem illa omnia conficiamus, ut ad  
eandem communitatem indicendo pervenire possumus.

C

D

E

hac  
testig  
eas in  
ad na  
res ta  
spira  
ris re  
de ma  
animad  
sophis  
respec  
tius si  
una ea  
jector

F

Iun

# PASSIONES, OPIECUS sive ANIMA;

Prima Pars.

DE PASSIONIBUS IN GENERE  
Et ea occasione de tota hominis Natura.

## ARTICULUS I.

Id quod Passio est respectu subjecti unius, semper  
eae actionem respectu alterius.

**P**ulla in re magis apparel quam manca & deficientes  
sunt, quas à Veteribus habemus, Scientiae, quam in  
illis qui de Passionibus scripsero. Nam ergi talis  
hinc sit materia ut ejus cognitio ad modum cuiuslibet semper fuit in-  
negatur, & primo obtinere nimis operosa & ideat, & quod unoquaque  
eas in se ipso studiente, non opus sit ullam aliunde nisi observationem  
ad naturam eam explorandam: Attamen ea que de his docubile Veter-  
es tam parci momenti. Nam & maxima ex parte tam parci probabilitas, ut  
spicere & debet, ut ad Veritatem rei pertinet, nisi plane ab ipsis quas inserviat  
de materia quam nemo ante me attigisset. Et ut dicendi initia faciam,  
animadueto, id omne quo sit aut recenter accidit, generaliter à Philo-  
sophis appellati Passionem respectu subjecti aut accidit, & actionem  
respectu illius qui in ea est ut contingat. Ita ut quodvis genus & Par-  
tium sit determinatio Valde diversa, actionis Passio tam manca  
una eadem res, que haec duo seu nomina ratione quod diverso sub-  
jecto ad quod referri potest.

**A.R.T. II.** Ad cognoscendas Passiones anima-  
eius functiones à corporis functionibus distinctandas esse  
sum diu in confusione, nos à animaduertiture ulli subjecti pars, quod in  
anima

anima nostram agat magis immediate quam corpus cui juncta est, & per consequens cogitandum illud ipsum quod in ea passio vocatur in hoc vel ex actionem eae ita ut nulla huius deinde via de senectate in cognitione nostrarum passionum, quia si prius expendatur differentia que est in hys anima & corporis, ut cognoscatur utriusque functionis quae in eis sunt & attribuenda.

### ARTICULUS III.

Qualis regula eum in finem gaudi sequenda.

Quia in re non magna reperiendis difficultas, si animadversatus in omni quod experimur esse in nobis, ex quo dicitur etiam posse in eis corporibus plane in animatis, soli nostro corpori tribulendum esse, & eis est contratio in omni quod nobis inest ex quo nullo modo concipimus posse alieni corpori contentum, nonne animae tribui debere.

### ART. IV.

Calorem & motum membrorum procedere a corpore, & cogitationes ab anima.

Ita, quia non concipimus corpus ullo modo cogitare, merito nequimus omnes species cognitionis quae nobis insunt pertinere ad animam. Et quia non dubitamus facti corpora inanimata quae se se mouere possint in potissimum plures mores quae nostra, & quae habent tantum aut plus caloris & motus (qua experientia ostendit in flamma, quae sola secundum multo plus caloris & motus quam ullus ex nostris membris) credere debemus utrum calor & motus qui nobis insunt, quantum pendet a cogitatione, solum in eis corporis.

### ART. V.

Enoncium est ut videlicet anima dare motum & calorem corpori.

Qua ratione declinabimus enoncium notatum omnissimum, sum quoniam plurimi lappi sunt, ita ut postea eum esse primas causas quae impedit, quo minus huc usque bene explicari voluerint passiones si vel affectus, & alia quae ad animam pertinet. Postero in eo confitam quod cum omnia cadaveria motus ac quae caloris confficiantur experientia, creditum sit absentia animae causa esse cogitationis illius motus & caloris. Et sic immelato persuadere fisi homines nostri calorem nralem, & deus motus nostrorū corporis, pendere ab anima, sum est contrario cogitationis postius fuisse, anima cum motum esse concedere nisi quia ille calor cessat, et organa quae ingrediuntur nobis corporis consumuntur.

### ART. VI.

VI i  
tio anim  
comum  
Somin  
et alie  
habet  
quae ad  
eua, cu

VII in  
macbr  
inste  
Comple  
intellin  
Expi  
fando  
compo  
atram  
gas qu  
cuius e  
ritas  
exami  
gaster  
causul  
mi p  
transfi  
cujus e  
qui ite  
duo  
glis o  
membr  
ut cui  
qua e  
gore,

## ARTICULUS VI.

Quidnam differentia sit inter corpus vivens & cadaver.

VI igitur utrum hunc eorum, confidemus mortem nunquam accidentem virio anima, sed solummodo quod quædam ex principalibus partibus corporis consumpti. & judicemus corpus hominis viventis differe tantum à corpore hominis mortui, quartu[m] differt. Horologium aut aliud automaton si- est alia machina quæ sponte velletur cum recte dispositione est, & in genere habet principiu[m] corporale motum quod grau elaboratio est, cum cibis que ad ejus actionem requirita est, ab eodem horologio, vel alia machina, cum cibis & principiu[m] motus ipsius agere cedat?

## ARTICULUS VII.

Brevis explicatio partium corporis, & de quib[us] illis functionib[us].

VI intelligibilis hoc loco, explicabo h[oc] paucis totum originem quo machina nisi corporis composta est. Nemo est qui iam negiat nobis ingue cor, cerebrum, stomachum, musculos, nervos, arterias, venas & similia. Competitum est quoq[ue] alimenta que comeduntur descendere in stomachum & in intestina, unde eorū gressus fluens in jecur, & in oes[ophagus] venas, se se miscet sanguini quem continent, & eo pacto quantitatem illius regulat. Illi qui vel fundo de Medicina quippe audierunt, dicunt insuper quomodo cor sit compofitum, & quod facile ois sanguis venari possit ex vena cava fluere in extram illius partem, & inde transire in pulmonem in similius ejus partem, per alas quod nominatur arteria venosa, & tandem inde transire in magnam arteriam, cuius ramus per totum corpus diffunduntur. Quin etiam nemo eorū quos auctoritas Veterum non vid plane excecat, et qui oculos aperire voluerunt ad examinandam H[ab]et h[oc] opinionem de circuacione sanguinis, dubitat, ois venas & arterias corporis esse instar rivo[rum], per quos sanguis manat, & quidem citissime, cuius siuum excofus a calitate dextra cordis per vena arteriosa, cuius ramus per totum pulmonem s[unt] diffundi, & juncti ramis arteriae venosa, per quas transfil ex pulmone in similius latus cordis, tum inde fluit in magna arteria, cuius ramus per reliquam partem corporis sparsi, juncti s[unt] ramis vene calle, qui iter defunctor euadunt sanguinem in caro s[unt] in dextra cordis: Ita ut haec cuncta cavitates instar caten sectantur per quam unamquamque fluit ois sanguinis singularis circulationibus quas per corporis absoluunt. Quin scitur, ois membrorum motus a musculari renderit: & eos musculos ita sibi mutuo opponi, ut cum quis eorū contrahitur, trahat secundum partem eam corporis cui immetitur, qua ratione musculus illi oppositus sicut extensus. Tum si accidat alio tempore, hunc ultimum contrahit, efficit ut frimus extundatur, & ad se trahatur pars

partem cui immixti sunt. Tandem notum est, oes hos motus muscularum, ut et oes  
genitus glendere a nervis, qui id insuper tenuum filamentorum aut insuper parto-  
rum tuborum qui ex cerebro oriuntur. & continent, ut & ipsam cerebri, certum  
quendam aerem aut ventum subtilissimum, qui spirituum animalium nomine ex-  
primunt.

### ARTICULUS VIII.

Quodnam sit principium harum oium functionum.

Verum nescit vulgo quomodo hi spiritus animales & hi nuchi nisteriant  
motibus & genibus, & quale sit actionis eod principium corporale. Id  
circo usq; aliquid de hac re attiget in alijs scriptis, dicam tamen sic  
suscipiente, calorem continuum quamvis virimus ineffe corporibus nostris,  
qui species est ignis quem sanguis venarum nutrit, & hinc ignem esse prin-  
cipium corporale omnium motus nostrorum membrorum.

*AR T IX.* Quomodo fiat motus cordis.  
Primus ejus effectus est, dilatare sanguinem quo calidissimis cordis re-  
glete sunt. Inde fit ut cum hic sanguis debeat majore occupare  
locum, transferat cum impetu ex calidissima dextra in vena anterosa, & eleva  
in magnam arteriam. Cum hac dilatatione cessante, statim natus sanguis  
ingreditur ex vena capillare dextram cordis, & ex arteria venosa in fi-  
ciram. nam id geliculae quadratae in orificeis horum quatuor vagos sic  
disposita, ut efficiant ne sanguis pessil cor gubernie nisi per duo portio-  
na, vel ex quo ex illo nisi per uno primam. Natus sanguis cor ingressus  
natum ibi rarefit, eodem modo quo procedens. Et in hoc solo consistit  
sanguis cordis anterior, ita ut sic pulcus reiteretur toties, quoties natus  
sanguis cor ingreditur. Hoc neq; solidum est quod sanguini motu dat, & ce-  
pit ut fluat inde sinistra & citissime in oes arterias & venas. Qua ra-  
tione calorem, quem sibi in corde comparat, ad reliquias corporis partes de-  
bet, & earum nutritionem infernit.

### ARTICULUS X.

Quomodo prouocantur spiritus animales in cerebro.

Sed id magis hic considerandum est, nonne vividores & subtiliores  
omnes partes sanguinis, quas calor in corde rarefecit, ingredi indefiniti  
& maxima cum copia calidissimis cerebri. Ideo autem eo potius conmiserat qua  
alio, quod oes sanguis qui e corde egreditur per magnam arteriam, primit su-  
um cursus recte linea in illum locum, & cum non possit potius ingredi,

quia

trange  
Habu-  
erum in  
ab ali-  
mil mi-  
fora  
exclu-  
in cliv-  
gunt  
ration  
Sol  
li con-  
ctum  
qui il-  
quam  
hiciam  
titus  
ex un-  
fil lo-  
ris co-  
gi p-  
cereb-  
quos  
quan-  
cum n-  
ce in  
lorum  
sposi-  
haber-  
nia p-  
oria  
antea  
d sic

qui via valde angusta est, partim ejus magis agitata, & subtiles  
transirent sole, dum relique se se diffundunt per oes corporis partes.  
Hoc autem partes sanguinis subtiles sine compunctione spiris animales, nec  
cum in fratre alia illa egerint mutatione in cerebro, nisi quoq; ibi separantur  
ab alijs sanguinis partibus minus subtilibus. Nam quos hinc nomine spiris,  
vel nisi corpora sunt, & aliam nullam proprietatem dñe nisi quod spiritus cor-  
pora tenetissima, & quod molentes celeriter instar flaminis flamme ex face  
extinxuntur, ita ut nescient consistant, & quando in ingrediuntur quodam ex illis  
in cerebro celiates, similiz etiam egrediuntur alia per poros qui in illis  
gunt substantia, qui per ea deducunt in nervos, & inde in musculos; haec  
ratione corpus motum tollit & tam diversis modis quod molens vobis.

### ART. XI. Quomodo siant motus Musculorum.

Sola enim carna omnia notum membra est, quod quidam muscu-  
li contrahantur & qui ex adiutorio respondent ijs extendantur, ut iam di-  
ctum fuit. Et sola carna quare hic musculus totius contrahatur, quam  
qui illi oppositii, est quod ad eum confluant paulo plures cerebri spiri-  
ta quam ad alium. Non quod spiritus qui in viale venient ex cerebro sup-  
ericiant soli ad molentes hos musculos, sed quia determinant alios spi-  
ritus qui jam in his duobus musculis est, ad celeritatem & regilatum  
ex uno eorum & transfluent in alium. Quia ratione is ex quo egrediuntur  
sit longior & remissior, & ille quem ingrediuntur celeriter ab ipsis infla-  
tis contrahitur & secum membrum cui intectus trahit. Quod facile conli-  
gi est, modo sciatis paulisperimes spiris animales esse qui per se ex  
cerebro veniant, ergo unumquemque musculum; sed esse semper plurimi  
quos alios in clausis in ipsissimo musculo, qui in eo celeriter motentur.  
quandoq; solummodo in circulis se mouendo in loco in quo est ministrum  
cum multis vias apertas per quas excent, recipiunt & aliquando fluens  
ex in musculo oppositum, quia partis hanc est in unoquoq; dorum muscu-  
lorum, per quos ipsi spiris fluere possunt ex uno in alium, et qui sic ori-  
spicitur, & cum spiritibus qui veniunt ex cerebro se suis unum ex illis  
habent paulo maiorem vim illis qui versus alteris eunt, aperiunt via orifi-  
cia per quae spiris alterius musculi possunt in hunc transire & simul claudunt  
via illa per quae spiris huius possunt transire in alium; qua ratione oes spiri-  
bus antea contenti in his duabus musculis, confluant celeriter in uno eorum  
& sic instant & contrahunt eum, dum alter extinguit & remittitur.

ART. XII.

## ARTICULUS XII.

Quomodo objecta externa agant in sensuum organa.

Hic refutat adhuc in vestigare causas, quae efficiunt ut sp̄s ō sp̄mp fluant eodem modo ex cerebro in musculos, & deinceps plures veniant ad hos quam illas. Nam præter actionem animæ, quæ reditæ sunt tristis infectius in nobis est una ex his causis, sunt adhuc duas aliae, quæ pendentes solum à corpore, quas notare operæ pretud est. Prima consistit in varietate motuum, qui excitantur in organis sensuum per ipsorum objecta, quam fatis latè jam explicavi in Dioptrica. Sed ne in qui legent ore sibi pum rūdigeant alijs, sic refutatio tria eē in rebus confide- randa, nimirū eorū medullam dñe substantiam interiorem, quæ se se exten- sione, nimirū hanc filamentiā à cerebro unde originem suā habet ubiq; ad extremitates aliorū membrorum quibus hanc filamenta impenetrantur. Deinde pellentes que eos circumdant, & que adhuc continet cum illis quæ cerebrū in solvuntur, partes tubos compontur quibus hanc tenacia filamenta inclinantur. Denic; spiritus animalis, qui cum spirant per eos ipsos tubos à cerebro usq; ad corporalia, efficiunt ut hanc filamenta glane libera manent, & tali modo extensa ut vel minima res que volat partem ea corporis, cuius extenuit aliquod eō impenetrabiliter faciat simul partem cerebri ex qua sensū, ut cum extrema puniculi parte tactu, simul alia ei opposita molletur.

## ART. XIII.

Hanc objecto extenorū actionem

diversimode spiritus in musculos deducere posse.

Expliui etiam in Dioptrica quomodo oia vires objecta nobis per id solum communicant quod localiter mortificant, interstant corporis diaphanorum quæ inter nos & illa sunt, tenacia filamenta nervorum officiorum ejus in fundo oculorum, & consequenter partes cerebri unde hinc sensim, quod ea, iugularis & tam diversis modis mortificant quod ostendunt nobis varietates in rebus. Nec immediatus motus qui fundit in oculis, sed qui in cerebro peraguntur, anima hanc objecta representare. Cuius ad exemplum facile concipi potest, sonos, odores, sapores, calorem, dolorem, fumum, &c. in genere oia objecta, tam aliorum nostrorum sensuum exterorum, quam nostrorum appetituum interiorum, exerceant aliquem motu in nostris nervis, qui transil per ipsos usq; in cerebro. Et præter quod quoniam hunc motus cerebri in anima nostra existunt diversos sensus, possunt etiam ab ea illa efficiere ut sp̄s suum cunsum dirigitur per sensus quoniam musculos potius quam ad alios, & sic morteant membra nostra. Quod sic solum uno exemplo probabo: Si quis cito extenderit manus in oculos nostros

tanguis

tanquam nos serberatibus, quin dñs fecerit, cum nobis amicum, & non nisi  
ipso id facile, abstentium ab omni malo nobis inferendo, hix tamtu pos-  
sumus nos cibere ab illis claudendis. Quod ostendit, eos o claudi anima  
nostræ opera, cum ipso fiat contra voluntatem nostram, quæ sola aut falso pre-  
cipua illius est actio: Sed quos machina nostri corporis sic composita  
sit, ut motus illius manu ag oculos nostros, excedet aliud motu in nostro  
cerebro, qui deducit sp̄s animales in eos misfatos qui palpitas de-  
primunt.

## ARTICULUS XIV.

Varietate quæ c' inter sp̄s etiam posse variare eorum cœrjus.  
altera cœa quæ in se sit. Deducendis diversimode spiritibus animalibus  
in musculis, est in qualis agitatio eorum spirituum, & varietas partium quibus  
constant. Nam cum quedam ex illis partibus crassiores & concaviores se  
alijs, transirent ulterius linea recta in calices & poros cerebri, & sic deducen-  
tur in alios musculos, in quos non deducereantur si minore vim habarent.

## ARTICULUS XV. Quid sint causæ varietatis illius.

Et hæc inqualitas procedere potest ex diversis materialijs ex quibus compositi  
sunt; ut in ijs qui multum sanguinem bibentur videmus, partes illius rini ingre-  
dientes a hinc sanguinem, ascendere ex corde ad cerebri, ubi in spiritus con-  
seruantur, qui portiores cum sunt & copiosiores ipsi qui ordinatio ibi sunt,  
corpus plurimes minus magis possunt molere. Hæc inqualitas spirituum  
potest etiam procedere ex diversis dispositionibus cordis, jecundis, stomachi, li-  
enis, & alias omnium partium quæ ad eorum productionem aliquando contribuerint.  
Nam præceptu' hic observandi sunt partes quæ ad nebulos inserti cordis basi,  
qui in gloriantur explicandis & contrabendis orificeis concavitudinem ejus;  
qua ratione ganglionis illic seget plus aut minus dilatans, sp̄s diversimode  
dispositos erunt. Notandum quod, quod eti' ganglionis qui in  
proximis cor eti' veniat ex relictis vobis corporis partibus, sc̄pē tam  
accidit ut copiosius impellat a quibusdam partibus quam ab alijs, quia  
nebuli & musculi qui respondent his partibus, cum magis premunt vel  
agitant: et quod secundum partium variationem à quibus magis manat,  
se se in corde diversimode dilatet, & consequenter percutit sp̄s qui dif-  
ferentes qualitates habent. Sic, exempli gratia, id qui à parte inferiori ja-  
conis ventil, ubi pulvris, se se dilatat alio modo in corde, quam qui ex lie-  
ne venti, & hic alio modo quam qui venti ex ventis brachiorum et crurum,

of Dray

¶ denique hic aliter quam alimentorum succus, cum reculeret exponens ex animo  
cho intestinis, transfil celestine per rectum usq; ad cor.

**A.R.T. XVI.** Quomodo omnia membra possint mo-  
veri pro objecta sensuum, & per spiritus absq; opera animae.

**N**emus notandum est machina corporis ita constructa est, ut  
o; mutationes quae accidentent motibus spirituum efficere possint ut a-  
periatur quoddam foros certi magis quam alios; & recipioce, et cum  
aliquis ex his foris paulo magis vel minus solito est aperitus per actionem  
certioris qui sensibus inserviant, hoc mutet aliquid in motu spirituum,  
& efficiat ut deducatur in musculis qui inserviant motendo corporis, co-  
dem modo quo originaliter motet occasione talis actionis. Ita ut o; mo-  
tus qui nobis extemperant, voluntate nostra nihil ad eos conferente fut sepe  
estimul nos reparare, ambulare, & denique o; actiones facere quae nobis cum  
bestiis communem sentiuntur aliunde gerendae quam a conformatione nostris  
membris, & cunctis spiritis excitari per calorem corporis naturaliter sequuntur  
in cerebro, in arteriis, & in musculis: Caudem modo quo motus a sensu agit gemitus  
sola virtute manuca, & figura suarum voluntarum.

**A.R.T. XVII.** Quenam s; functiones animae.

**P**otquam ita confidetur hinc o; functions quae per hinc ad scilicet ad solum an-  
gus, facile est cognoscere nihil in nobis restare quod debeat tribulare nos  
animam, exceptis nostris cognitionibus, quae praeceps diuinum genitum sunt; quae  
nam enim s; Actions animae, aliud eis Passiones sive Affectus. Quas  
eis Actions voco, sunt o; nostra voluntates, quia experiamur eas in  
recte venire ab anima nostra, et videtur ab illa sola pendere. Sicut eis  
contrario possunt in glacie locuti eis Passiones, o; species percipimus  
sive cognitiones quae in nobis repetuntur; quia sepe accidit ut anima non  
tas tales o; faciat quales s; et semper eas recipiat ex rebus per illas  
representatis. **A.R.T. XVIII.** De Voluntate.

**R**ursum nostrae voluntates s; implices. Nam quoddam s; Actions ani-  
ma, quae in ipsa anima terminantur, sicut cum voluntate Deum amare,  
aut in genere applicare nostram cognitionem alicui objecto quod est mater  
iale: Aliud s; Actions quae terminantur ad nostrum corpus, ut cum ex  
solo q; hinc ambulandi voluntate, fit ut nostra cura molestanq; et gerundiamur.

A.R. xix. Dej.

## ART. XIX. De Perceptione

Perceptiones nostræ sunt diam duas & illarum; et quoddam animam pro causa habent, alia corpus. Et quia cum pro causa hæc sunt perceptiones nostræ voluntum, & omnium Imaginationum aut aliarum cogitationum quæ ab ea pendent. Nam certum est nos & postea quicquid vellet, quin percipiamus simul nos ipsi vellet. Et quodvis res patentes nostræ animæ sit Actio aliquid vellet, potest diam dicti in illa esse passionem peripere quod vellet. Attamen quia haec perceptionis & hoc voluntatis re vera idem fuit, denominatio semper sit ab eo quod nobilis est; & sic non soleat appellari Passio, sed solummodo Actio.

## ART. XX. De Imaginationibus &

Alijs cogitationibus que per animam formantur.

Cum anima nostra se se applicat ad imaginandum aliquid quod non est, ut q. in conciliada Basilica quadam, Magica, aut Primaria, vel etiam cum se se applicat in consideratione aliquis tali quod solummodo intelligibilis est, non vero imaginabilis. Exempli gratia, in consideratione sua ipsius natura, perceptiones quas habet illud rerum pendente præsupponit a voluntate, quæ officit ut eas percipiat; ideoq; solent potius considerari ut actiones, quam ut passiones.

## ARTICULUS XXI.

De Imaginationibus quæ pro causa habent solum corpus.

Indi perceptiones quæ corporis optrâ per circunspicere maxima pars eam pendent à sensib; sed quoddam diam sit quæ ab illis & plaudatur, et quæ nominantur Imaginationes, ut ille de quibus mezzo loquuntur, à quibus tamen differunt in eo, quod voluntas nostra, in illis formandis non occupat, unde & possunt reponi in numero actionum animalium. Nec aliunde proclamantur quia ex eo quod spiritus diversimodo agitatur, & referentes vegetia diversas impressiones quæ praecipient in cerebro, cuius in corporibus forfuito per quos dñi gressus potius quam per alios. Tales & illustrationes nos potius sommorum, & quantitatis quæ nobis vigilantes accipiunt, cum cogitatione nostra negligenter vagatur, nulli rei se se applicens. Et si autem quodcumque harum Imaginationum sunt passiones sive Affectus animæ, sumpto illo vocabulo in magis propria & speciali sive significacione, & possint ita omnes nominari, si in significatu greciori idem nomen sumatur; attamen quia non

Sabat

us ex Roma

profundit mo-  
ra animor,  
tal est, ut  
sunt ut a-  
e, ut cum  
ractione  
eritum,  
corpori, co-  
ut oes mo-  
but sepe  
e nobis cum  
actione erit  
ter sequunt  
rati, & omnia  
sunt

solum ac-  
bulre nre  
sunt, quod  
s. Quas  
sunt eas di-  
Sicut è  
perceptiones  
t anima ma-  
per illas

ate.  
chiones ani-  
mam amare,  
est materi-  
l cum ex lo-  
godiamus.

xix De Jea.

habent causam tam notabilem & tam determinatam, ac perceptiones quas anima recipit opera naturarum; & quia videtur eas tantum esse umbras & figuram, antequod possimus eas commode distingueri; consideranda est quae inter illas alias intercedit differentia.

## ARTICULUS XXII.

De differentia quae est inter alias Perceptiones.

Omnes perceptiones quas nondum explicauimus, veniunt ad animam operam naturarum, & inter eas haec est differentia, quod quaedam referamus ad objecta externa quae sensus nostros prouideant, alias ad nostrum corpus aut quaedam eius partes, & denique alias ad nostram animam.

## ARTICULUS XXIII.

De Perceptionibus quas referimus ad objecta quae sunt extra nos.

Perceptiones quae referuntur ad res extra nos positas, scilicet ad objecta sensuum nostrorum, producuntur (saltem cum nostra opinio falsa est) ab his objectis que excitando quoddam motus in organis sensuum exteriorum, excitant quicunque nonnullos motus operam naturarum in cerebro, qui efficiunt ut anima illa sentiat. Sicut enim visus lumen teneat, tangitus sonum confraneat, hic sonus & hoc lumen sunt duas diverse actiones, quae per se solum quod excitant duos diversos motus in quibusdam ex parte nervis & eorum ope in cerebro, dant animam duas distinctas sensationes, quae sic refertur ad subjecta quae supponimus esse earum causas, ut putemus, nos videre ipsam lucem, & audiire campanam, non vero solum sentire motus qui ab ipsis proceduntur.

## ARTICULUS XXIV.

De Perceptionibus quas ad corpus nostrum referimus.

Perceptiones quas referimus ad corpus nostrum, aut quae ad illius partes, sunt ea quae hemis a fame, a siti, & ab aliis nostris appetitis naturalibus, omnibus jungi possunt dolor, calor, & alii affectus quos sentimus quicunque in membris nostris, & non ut in objectis quae sunt extranos. Sic eodem tempore & opere eundem naturam sentire possumus frigiditatem

nes quas  
tra & Fin-  
ida est  

mes.  
anima ope-  
referamus  
rius aut  

ad objecta  
est) ab his  
externis,  
sunt ut ob-  
jectum con-  
sideris so-  
lo tuis ner-  
vationes, qu-  
alemus,  
entire mo-

nostre manus, & calorem flammæ ad quam accedit, aut ē contratio, calo-  
rem manus & frigus aëris cui exponitur; nullâ animadu& sâ ppterentia  
inter actiones quæ nfficiunt ut sentiamus calorem aut frigus quod  
in nostra manu sit, & eas quæ fatigunt ut sentiamus id quod extra nos  
sit, nisi quod una hac actionum succidente alteri iudicamus pri-  
mam jam ēē in nobis, & supereminentem non sum adiungere, sed in objec-  
to à quo producitur.

## ARTICULUS XXV.

De Perceptionibus quas ad animam nostram referimus.

Perceptiones que solummodo ad animam referuntur, sunt illæ quæ  
effectus sentientiæ quasi in anima ipsa, & quæ multa huius cognos-  
citur causa proxima ad quam referri possint. Tales sunt sensus  
tactus, tactus, & aliorū similiū, qui aliquando excitantur in nobis  
per objecta quæ mollescent nervos nostros, & quandoq; & iam per alias  
causas. Hic autem vēs nostre Perceptiones, tam eccl quæ referuntur  
ad objecta quæ extra nos sunt, quam quæ referuntur ad diversos affe-  
ctus nostrī corporis, sunt recte Passiones respectu nostræ animæ, cum  
hoc verbum in latiori significazione usum patuerit; attamen ipso solet  
restringi ad eas genū comotandas quæ referuntur ad animam ipsam.  
Et has genū ultimas hic explicandas suscepit, sub nomine Affe-  
ctionum vel Passionum animæ.

## ARTICULUS XXVI.

Imaginationes qui solum pendent à motu fortuito spirituum, posse o  
minus vreas Passiones esse, quam perceptiones quæ pendere  
ā mentis.

Supradicte hinc notandum, omnes easdem res quas anima percipit opera nra-  
vitum, ipsi quoq; pote & differtentiis pro eiusum fortuitum spirituum, absq;  
ullâ aliâ differentia, nisi quod impressiones quæ remittunt in cerebro per nervos  
soleant magis hinc & expressiores esse illis quas spiritus excitant; quod scilicet  
ut dictum in articulo 21 has vise instar umbra & picturae alias. Nolendum  
tamen, quandoq; extende hanc picturam ita similem ēē rei quam represeat, ut  
possit dēc̄si quis ab ea quoad Perceptiones quæ referuntur ad objecta quæ

Exbaros

funt extra nos, aut quoad eas, quae referuntur ad quasdam partes nostri corporis; etrum nulli deceptioni locum esse quoad passiones, quia tam proprie quod anima nostra sunt, ut si impossibile esset sentire, quin revoca sint tales quales eas sentit. sic sapientia cum dormimus, immo quandoque vigilantes, nobis tandem sed tamen tali imaginari quasdam, ut putemus ea corda videlicet a sentire in nostro corpore, quamvis ei nullo modo infint. Utrum et si dormiamus ac somnemus, tristes nosmetipos vel commotus alia aliquam passionem sentire non possumus, quin tamen illa anima in se habere hanc passionem.

## ARTICULUS XXVII

### Definicio passionum animae.

Postquam sic consideratum fuit in quo passiones animae differant ab omnibus alijs eius cogitationibus, miti videtur eas in genere posse definiri, perceptiones, aut sensus aut commotiones animae, quae ad eam specialem referuntur, quaeque producuntur, conservantur & corroborantur per aliquem motum spirituum.

## ARTICULUS XXVIII

### Explicatio primae partis hujus definitionis.

Sapienti nominati perceptiones, cum hoc vocabulum usurpatum generalius ad significandas omnes cogitationes quae non sunt actiones animae aut voluntates: utrum non cum adhibetur plenius ad significandas notiones evidentes. Nam experientia docet eos qui magis a passionibus suis agitant, non melius illas noste quam alijs suas, eadque est ex numero perceptionum quas archi solidus quod inter animam & corpus est recipit composas & observas. Sapienti quoque vocati slibus sive sensationes, quia in anima recipiuntur eodem modo quo objecta sensuum extenor, nec aliter ut ea cognoscatur. Sed adhuc melius dicitur commotiones animae, o solum quia hoc nomen potest tribui omnibus mutationibus quae in ipsa sunt, id est omnibus & ulti- gis cogitationibus quae ipsi obveniunt, sed specialem quia ex omnibus species cognitionum quas habere potest, nulla alia eam adiutor agitant & qualificant ac iste passiones.

## ARTICULUS XXIX.

### Explicatio alterius partis.

A. 1000

in nobis cor-  
propria que  
vita sunt  
laudes, no-  
tiones aut  
qui dormia-  
Passione se  
Passionem.

Quodcas specialitatem referri ad animam, referrari ad illas distingue quoniam  
ab alijs sensationibus, quantum aliud relinetur in objecta externa, ut odores,  
sones, colores; aliud in nostro corpore, ut famel, siti, dolor. (Quodcas eas  
effici, nutriti, & corroborari per quendam motum spirituum, ad eas distinguuntur)  
Cas à nostris sollicitioribus, quid nominati possunt connotaciones animalia quid  
ad illam referuntur, sed quid ab ipsorum operatione, sicut dicitur ad explicatio-  
nem earum ultimam & magis profunda causam, quid cas rursus distinguuntur  
ab alijs sensationibus.

## ARTICULUS XXX

A nimam esse unitam omnibus corporis partibus conjunctionem.  
Sed ut huc perfectius intelligantur, oportet scire, anima esse retrajectam toti corpori, nec posse propriè dici eam esse in quadam parte ejus, ex-  
clusivè ad alias: quia id unum est, & quodammodo in dividibile ratione  
dispositionis quod organorum, quid omnia ita ad se mutuo referuntur, ut  
quodcum ex illis ablato regredi totum corpus mancum ac defectum: & quo-  
ciam ipsa ejus natura est quid nullam relationem habet ad exten-  
sionem, vel generationes, aut alias proprietates materiali ex qua corpus com-  
pat, sed solimmodo ad totum compagnum organorum ipsum: ut vel inde liquet,  
quod anima primaria vel testa pars nullo modo concipi possit, aut quia  
extensionem occupat, & quod minor non sit diuini reselectus aliqua pars  
corporis, sed ab eo integrâ separari cum compages organorum eius dissolvit.

## ARTICULUS XXXI

Dari glandulam in cerebro, in qua anima suas functiones  
specialias quam in alijs partibus exercitat?

Sciendum quod, quod licet anima sit juncta toti corpori, in illo tamen est  
quodam pars in qua exercet suas functiones specialias quid in ce-  
teris omnibus. Et hunc credimus, hanc partem ipse cerebrum, aut  
forte cor, cerebrum, quia ad ipsum referuntur organa sensuum, & cor,  
quoniam tanquam in ipso Passiones sentiuntur. Secundum accurate  
examinando, mihi videtur evidenter cognoscitur, partem eam corpo-  
ris in qua anima exercet immediate suas functiones nullatenus ei  
cor, neque

Ad 800

cor, neq; etiam totum cerebrum: sed solummodo maxime intimum partim<sup>3</sup>  
ejus, quod est clara quoddam glandula admodum parva, sita in medio sub-  
stantia ipsius, & ita suspensa supra canalem per quem spissas cavitatum ce-  
rebrei anteriorum communicationem habent cum spiritibus posterioris, ut  
minimi motus qui in illa sunt multum possint ad mutandum cursum horum  
spirituum, & reciprocè minimè mutationes quae accidente cursu spirituum  
multum inserviant mutandis motibus iugis glandulae.

## ARTICULUS XXXI.

Quomodo cognoscatur, hanc glandulam esse præcipuam  
animæ sedem.

Ratio quæ me model ut credam, animæ non posse habere in toto corpore aliud  
aliquem locum præter hanc glandulam, ubi immediate exercant suas functi-  
ones. Sicut est; quod configerem, alias omnes partes nostri cerebri duplices esse,  
front etiam habemus duos oculos, duas manus, duas aures, & deniq; omnia or-  
gana nostræ sensuum externorum sunt duplia. Et quia non nisi unam  
o simplicem cogitationem unius rei eodem tempore habemus, nec variò oportet  
vari aliquid locum, in quo due Imagines quæ a duobus oculis venient, aut  
duo illæ alid impressiones, quæ ab unico objecto venient per duplia organa  
aliorum sensuum, possint conseruire in unum antequam ad animam pertiniant,  
ne ipsi representent duo objecta loco unius. Et facile concipere est, has ima-  
gines aut alias impressiones uniri in hac glandula, operâ spirituum qui re-  
gunt cibitatem cerebri; sed nullus locus alius in corpore est, in quo ita pos-  
site uniri, nisi quatenus in hac glandula unita possint.

## ARTICULUS XXXII.

Sedem affectuum non esse in corde.

Quoad sententiam eorum qui fuitant, animam recipere suas passiones  
in corde, nulla ratione admitti potest, nam in eo demum prædatur quod  
passiones in illo existente quandam alterationem. Et facile est animad-  
vertere, hanc alterationem o sentiri tanquam in corde; nisi operâ nervi hu-  
li, qui ex cerebro ad illud descendit; prout dolor sentitur quasi in pede ope-  
râ nartorum pedis, & atra nobis apparent tanquam in coelo, opera luminiis suj-  
& nerviorum operarum; ita ut magis necessarium non sit, animam nostram exercere  
immedia

immedi-  
eam es.  

Concipi  
gula q  
operâ  
spiritum  
quod fi  
filame  
occasio  
riant  
crentu  
poplun  
quin d  
ritus,  
hic gl  
e're in  
lis to  
etiam  
varia  
quot a  
dima  
rie m  
qui il  
in mag

Sic  
men r

Cartini  
medio sub-  
statum ce-  
nioris, ut  
infusum bon-  
i spiritu

nam  
corpoce aliud  
gas functi-  
nipes est,  
q; omnia on-  
tiamnam  
variò oportet  
ire, aut  
a organa  
pertinent,  
est, has ima-  
em qui re-  
no ita pos-

affiones  
cur quo  
2 animad-  
erâ nervi su-  
i pude ope-  
runtur greci  
am exercere  
immedia

immediate suas functiones in corde, ex quibus in illo suas passiones sentit, quia  
eam esse in cœlo ut ibi videat astra.

### ARTICULUS XXXIV.

Quomodo anima & corpus agant in se in hanc.

Conspiciamus igitur sic, animam habere suam sedem principalem in glan-  
guula que est in medio cerebri, unde radios emitit per reliquum corpus,  
operâ spirituum, ne illorum & ipsiusme sanguinis, qui particeps impressionis  
spirituum eos defere potest per arterias ad omnia membra: Et memores eis  
quod supra dictum fuit de machina nostri corporis, minime quod tenue  
filamenta nos per nervos ita distribuunt per singulas eius partes, ut  
occasione diversorum motus qui ibi excitantur ab objectis sensibilitus, aper-  
tiant variè poros cerebri; quod efficit ut spiritus animales qui conti-  
nentur in carnis tunicis illius, ingrediantur variè musculos, qua ratione  
possunt movere membra omnibus illis varijs modis quibus moveri possunt,  
quoniamque alii res causa quae possunt diversimode movere spi-  
ritus, sufficiunt ad eos de concurso in variis musculis. Addamus  
hic glandulam illam quae est principia sedes animal, ita suspensam  
est inter carnis tunicas quae continent nos spiritus, ut possit moveri ab il-  
lis tot varijs modis quos sunt diversitates sensibiles in objectis: Seq-  
uemque variè motari ab anima, que talis est natura, ut in se tot  
varias impressiones recipiat, id est tot habeat varias perceptiones,  
quod accipiunt varij motus in hac glande: prout etiam recipiunt mar-  
chia corporis ita composta est; ut hoc glans, ex eo solum quod tan-  
tum moveatur ab anima, aut qualcumq; alia causa, impellat spiritus  
qui illam ambientem versus poros cerebri, qui eos degrediunt per nervos  
in musculos, qua ratione efficit ut illi membra moveantur.

### ARTICULUS XXXV.

Exemplum modi quo impressiones objectorum se umunt  
in glande que est in medio cerebri.

Sic, exempli gratia, si videamus, aliquod animal ad nos venire, lu-  
men reflexum ab ejus corpore pingit duas illius imagines, singulas  
in singulari

in singulis nostris oculis; & haec duæ imagines efformant duas alias opera  
radios opticum in superficie interiori cerebri, qua spectat ejus concavita-  
tes; tum inde opera spirituum quibus haec caritatis plena sunt, haec ima-  
gines ita radios suos emittunt Hoc glandulam quam si spiritus ambi-  
unt; ut motus qui quodlibet funerum componit unius harum imaginis, ten-  
tare Hoc idem punctu glandis, Vergis quoq[ue] tendit motus qui format  
quod alterius imaginis, qui representat eandem partem hujus ani-  
malis; quâ ratione amore imagines quae sunt in cerebro, unicam odi-  
torum compонunt super glandem; qua agens immediate in animam,  
expedit ipsi figuram hujus animalis.

## ARTICULUS XXXVI.

Exemplum modi quo Passiones excitantur in anima.

Et præterea si haec figura sit ut alio in usitata & fortiori, id est  
si multorum similitudinis habeat cum rebus que ante fuerunt noxia  
corpori, excitat in anima Passionem Metus, et consequenter  
Audacia vel Tenuis & Parvus, secundum Malum tempore ambi-  
tum corporis aut robur animi, et fronte quisq[ue] ante se minime-  
rit defensione vel pugna contra res noxiæ, quarum pressens impres-  
sio similitudinem refert. Nam ergo reddit cerebri ita dispositum in  
quibusdam hominibus, ut spiritus reflexi ab imagine sic formata pugna  
glandem, inde se conferante partim in nervos illos qui inserviunt ven-  
tendo tergo & morenigis crustibus ad pugna capessendam, & partim in eos  
qui dilatant aut contractant ita orificia cordis, aut qui agitant tra-  
alias partes ex quibus sanguis ad ipsam mittitur, ut sic sanguis, rare-  
factus alio modo quam solet, mitat spiritus ad cerebrum qui apti sunt  
contraria de fortiori Passioni Tenuis; id est qui doni sunt ad apertos  
tenendos, aut ad aperiendum rufus poros cerebri, qui illos degunt  
in eodem nervos. Nam eo ipso quoq[ue] hi spiritus meprimitur hos poros,  
excitant specialem motum in hac glande, qui à natura ad id institutus  
est, ut anima hanc Passionem sentiat. Et quia hi pori referuntur

Prædicti

8 opera  
aenactita-  
nt, & anima  
us ambi-  
dus, ten-  
ui, format  
tuis ani-  
mican pud-  
animam,  
nima.  
, id est  
et noxia  
uentus  
per ambi-  
e minil-  
us impres-  
sum in  
ea fuga  
unt. Her-  
tim in eos  
gitare tra-  
gus, rau-  
pti sunt  
et apercos  
quunt  
dos poros,  
spiritus  
untur  
fracti.